

Reporte de Información

Entidad: U.A.E. de Organizaciones Solidarias

Ambito: ENTIDADES DE GOBIERNO

Categoria: INFORMACIÓN CONTABLE PUBLICA - CONVERGENCIA

Periodo: 2023 - 10-12

Formulario: CGN2016C01_VARIACIONES_TRIMESTRALES_SIGNIFICATIVAS



Nivel...

CODIGO	NOMBRE	CLASIFICACIÓN VARIACIÓN	DETALLE VARIACIÓN	VALOR VARIACIÓN (PESOS)(Pesos)
1	ACTIVOS		N/A	1428125482.87
1.6	PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO		N/A	1205725836.10
1.6.05	TERRENOS		N/A	114480000.00
1.6.05.01	URBANOS			114480000.00
1.6.05.01	URBANOS	DETALLE 1	Teniendo en cuenta resolución No 006 de 2023 expedida por cisa central de inversiones s.a. en la que resuelve: artículo primero: ▯transferir a título gratuito a la unidad administrativa especial de organizaciones solidarias. entidad identificada con el nit. 899999905-8. el derecho de dominio y la posesión real y material. pacifica e ininterrumpida que ejerce central de inversiones- cisa. sociedad identificada con el nit. 860042945-5. sobre la totalidad de los inmuebles▯▯ oficinas 601 y 602 ubicadas en el sexto piso y de acuerdo con el acta de entrega y aclaratorio de entrega mediante correo electrónico. el 01 de diciembre de 2023. se hace necesario registrar el reconocimiento de dichos terrenos por valor \$114.480.000	114480000.00
1.6.40	EDIFICACIONES		N/A	693928872.00
1.6.40.02	OFICINAS			693928872.00
1.6.40.02	OFICINAS	DETALLE 1	Teniendo en cuenta resolución No 006 de 2023 expedida por cisa central de inversiones s.a. en la que resuelve: artículo primero: ▯transferir a título gratuito a la unidad administrativa especial de organizaciones solidarias. entidad identificada con el nit. 899999905-8. el derecho de dominio y la posesión real y material. pacifica e ininterrumpida que ejerce central de inversiones- cisa. sociedad identificada con el nit. 860042945-5. sobre la totalidad de los inmuebles▯▯ oficinas 601 y 602 ubicadas en el sexto piso y de acuerdo con el acta de entrega y aclaratorio de entrega mediante correo electrónico. el 01 de diciembre de 2023. por lo tanto. se hace necesario realizar el reconocimiento de las oficinas recibidas	693928872.00
1.6.65	MUEBLES, ENSERES Y EQUIPO DE OFICINA		N/A	9808241.80
1.6.65.02	EQUIPO Y MÁQUINA DE OFICINA			9808241.80
1.6.65.02	EQUIPO Y MÁQUINA DE OFICINA	DETALLE 1	Comparando el cuarto trimestre de 2024 vs 2023. se evidencia un aumento por valor de \$9.808.241.80. correspondiente a las adquisiciones realizadas en el mes de diciembre de 2023 de dos aires acondicionados	9808241.80
1.6.70	EQUIPOS DE COMUNICACIÓN Y COMPUTACIÓN		N/A	387508722.30
1.6.70.02	EQUIPO DE COMPUTACIÓN			176668933.50
1.6.70.02	EQUIPO DE COMPUTACIÓN	DETALLE 1	Comparando el cuarto trimestre de 2024 Vs 2022. se evidencia un aumento por valor de \$176.668.933.47 correspondiente a las adquisiciones realizadas en el mes de diciembre de 2023. por valor de \$150.715.117.21 (impresoras. escáner. Portatil) y las reposiciones de la aseguradora Axxa Colpatria Seguros S.A. reconocidas en la contabilidad en los meses de marzo y abril de 2023 así: reposición por robo recibida por parte de la asegura. por lo tanto se ajustó el valor de la torre HP Z1G9 PROCESADOR INTEL CORE . por \$ 19.850.047.26 y TABLET APPLE IPAD AIR 10.9 PULGADAS. por \$3.6642.69. para un total de \$23.514.316.26 y con respecto al mes de abril de 2023 se recibe reposición por robo por parte de la aseguradora. se ingresa como mayor valor de la placa 6038 el MONITOR SAMSUNG S24A600 24IN por valor de \$2.439.500	176668933.50
1.6.70.90	OTROS EQUIPOS DE COMUNICACIÓN Y COMPUTACIÓN			210839788.80
1.6.70.90	OTROS EQUIPOS DE COMUNICACIÓN Y COMPUTACIÓN	DETALLE 1	Se presenta un incremento en este trimestre por valor de \$210.839.788.79. por las adquisiciones realizadas en los meses de abril y diciembre de 2023. detalladas así: adquisición. instalación y configuración de FIREWALL SOPHOS XGS 2300. por valor de \$30.850.443 en el mes de abril de 2023. en cuanto al mes de diciembre de 2023 se realizaron adquisiciones de (cámaras. baterías. estabilizadores. lentes de cámara. entre otros) por valor de \$179.889.345.79	210839788.80
1.9	OTROS ACTIVOS		N/A	222399646.77
1.9.06	AVANCES Y ANTICIPOS ENTREGADOS		N/A	116769280.00
1.9.06.04	ANTICIPO PARA ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS			116769280.00
1.9.06.04	ANTICIPO PARA ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS	DETALLE 1	Reconocimiento del pago anticipo del 40% de los costos directos del contrato 185 de 2023 segun objeto: llevar a cabo la adecuación y remodelación del auditorio. los baños del piso -2. las bodegas del piso 3 y mejoramiento de la ilumacion del area del archivo central del piso 4. de la unidad administrativa especial de organizaciones solidarias	116769280.00
1.9.70	ACTIVOS INTANGIBLES		N/A	105630366.77
1.9.70.07	LICENCIAS			25774951.77
1.9.70.07	LICENCIAS	DETALLE 1	El incremento presentado para este cuarto trimestre de 2024 Vs 2023 por valor de \$25.774.951.77 corresponde a las adquisiciones contabilizadas en los meses de octubre y diciembre de 2023. correspondientes a los activos intangibles- licencias detallados así: en el mes de octubre se reconoció la adquisición del Certificado SSL Wildcard con vigencia de 2 años para el dominio principal por \$1.428.000 y en el mes de diciembre de 2023. el Windows Server 2022 Standard - 16 Core License Pack. 1 User CAL. SQL Server 2022 Standard Edition. 1 User CAL. por valor de \$24.346.951.77	25774951.77
1.9.70.08	SOFTWARES			79855415.00
1.9.70.08	SOFTWARES	DETALLE 1	comparando el cuarto trimestre de 2023 vs 2022. se evidencia un aumento por valor de \$79.855.415. correspondiente a las adquisiciones por las mejoras realizadas a los desarrollos de los sistemas de información de la entidad. mediante la ejecución de contratos de prestación de servicios de tres personas desde mayo de 2023 hasta diciembre de 2023 por \$62.977.153. así como también por la actualización de la nómina y horas consultoría Enterprise web del contrato suscrito en la vigencia 2023 con Novasoft. reconocidos contablemente en los meses de mayo. octubre y diciembre de 2023 por un valor de \$16.878.262	79855415.00
2	PASIVOS		N/A	584876760.77
2.4	CUENTAS POR PAGAR		N/A	584876760.77

CODIGO	NOMBRE	CLASIFICACIÓN VARIACIÓN	DETALLE VARIACIÓN	VALOR VARIACIÓN (PESOS)(Pesos)
2.4.01	ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS NACIONALES		N/A	534838888.38
2.4.01.01	BIENES Y SERVICIOS			9503433.48
2.4.01.01	BIENES Y SERVICIOS	DETALLE 1	El valor de \$9.503.433.48 corresponde a dos cuentas por pagar registradas en diciembre de 2023, ya que la fecha de finalización del contrato era posterior a la fecha límite para registrar pagos en la vigencia 2023, así como el caso de una factura electrónica que no se encontraba cargada en el proveedor tecnológico Olimpia IT dentro de las fechas de pago establecidas por el Ministerio de Hacienda y Crédito Público.	9503433.48
2.4.01.02	PROYECTOS DE INVERSIÓN			525335454.90
2.4.01.02	PROYECTOS DE INVERSIÓN	DETALLE 1	El valor de \$525.335.454.89 corresponde a cuentas por pagar registradas en diciembre de 2023, ya que la fecha de finalización del contrato era posterior a la fecha límite para registrar pagos en la vigencia 2023, adicionalmente en otros casos las facturas electrónicas de los pagos no se encontraban cargadas en el proveedor tecnológico Olimpia IT dentro de las fechas de pago establecidas por el Ministerio de Hacienda y Crédito Público, por lo que una vez fueron aprobadas tácitamente por el sistema, se realizó el registro en SIIF NACION de las obligaciones presupuestales. Con respecto a la gestión de viáticos algunos funcionarios legalizaron después de la fecha límite de pago.	525335454.90
2.4.90	OTRAS CUENTAS POR PAGAR		N/A	50037872.39
2.4.90.55	SERVICIOS			50037872.39
2.4.90.55	SERVICIOS	DETALLE 1	El valor de \$50.037.872.39 corresponde a cuentas por pagar registradas en diciembre de 2023, porque las facturas electrónicas de los pagos no se encontraban cargadas en el proveedor tecnológico Olimpia IT dentro de las fechas de pago establecidas por el Ministerio de Hacienda y Crédito Público, por lo que una vez fueron aprobadas tácitamente por el sistema, se realizó el registro en SIIF NACION de las obligaciones presupuestales y quedaron constituidas como cuentas por pagar.	50037872.39
3	PATRIMONIO		N/A	-74588188.16
3.1	PATRIMONIO DE LAS ENTIDADES DE GOBIERNO		N/A	-74588188.16
3.1.09	RESULTADOS DE EJERCICIOS ANTERIORES		N/A	-74588188.16
3.1.09.02	PÉRDIDA O DÉFICITS ACUMULADOS			-74588188.16
3.1.09.02	PÉRDIDA O DÉFICITS ACUMULADOS	DETALLE 1	El valor de \$-74,588,188.16, corresponde al resultado del ejercicio de la vigencia, el cual genero perdida o déficit, ya que los gastos presentados a 31 de diciembre de 2022 resultaron ser mayores a los ingresos, por el reconocimiento de los gastos recurrentes de deterioro, depreciación y amortizaciones.	-74588188.16
4	INGRESOS		N/A	8428145842.46
4.4	TRANSFERENCIAS Y SUBVENCIONES		N/A	808408872.00
4.4.28	OTRAS TRANSFERENCIAS		N/A	808408872.00
4.4.28.07	OTROS BIENES, DERECHOS Y RECURSOS EN EFECTIVO PROCEDENTES DE ENTIDADES DE GOBIERNO			808408872.00
4.4.28.07	OTROS BIENES, DERECHOS Y RECURSOS EN EFECTIVO PROCEDENTES DE ENTIDADES DE GOBIERNO	DETALLE 1	De acuerdo con el procedimiento de movilización de activos en su versión 3 del mes de diciembre de 2023, indica el reconocimiento contable cuando, a través de CISA, una entidad de gobierno transfiera a otra entidad de gobierno bienes inmuebles, por loque el valor de esta subcuenta corresponde al registro contable del mes de diciembre de 2023 de las oficinas y terrenos recibidos y que se detallan en las cuentas del activo.	808408872.00
4.7	OPERACIONES INTERINSTITUCIONALES		N/A	7593783154.20
4.7.05	FONDOS RECIBIDOS		N/A	7593783154.20
4.7.05.08	FUNCIONAMIENTO			758873296.20
4.7.05.08	FUNCIONAMIENTO	DETALLE 1	Se presenta un aumento de este trimestre en comparación con el de 2022 por valor de \$758.873.296.15, como resultado de los recursos que recibe la Unidad de la Dirección del Tesoro Nacional DTN para atender los gastos de funcionamiento (viáticos, pago de retenciones, servicios públicos, pagos a contratistas, gastos de nómina, papelería, mantenimiento de vehículos, suministro de combustible, reembolsos de caja menor, pago de mejoras para el software de nómina, servicio de mensajería, tiquetes aéreos, dotación, entre otros gastos).	758873296.20
4.7.05.10	INVERSIÓN			6834909858.00
4.7.05.10	INVERSIÓN	DETALLE 1	Se presenta un aumento de este trimestre comparado con el de la vigencia 2023 por valor de \$6.834.909.858.13, como resultado de los recursos que recibe la Unidad de la Dirección del Tesoro Nacional DTN para atender los gastos del proyecto de inversión (viáticos de funcionarios y contratistas, pagos a contratistas, convenios, pagos en general para la divulgación de la entidad, anticipo de la obra realizada en las instalaciones de la entidad, tiquetes aéreos, entre otros gastos), teniendo en cuenta el presupuesto asignado a la entidad mediante la ley anual de presupuesto.	6834909858.00
4.8	OTROS INGRESOS		N/A	25953816.26
4.8.08	INGRESOS DIVERSOS		N/A	25953816.26
4.8.08.90	OTROS INGRESOS DIVERSOS			25953816.26
4.8.08.90	OTROS INGRESOS DIVERSOS	DETALLE 1	Para este trimestre se evidencia el reconocimiento de \$25.953.816.26 correspondiente a la reposición realizada en el mes de marzo de 2023 por la aseguradora Axa Colpatria Seguros S.A, generada por robo de la torre HP Z1G9 PROCESADOR INTEL CORE, por \$ 19.850.047.26 y TABLET APPLE IPAD AIR 10.9 PULGADAS, por \$3.6642.69, y la reposición reconocida en el mes de abril por la aseguradora Axa Colpatria Seguros S.A del MONITOR SAMSUNG S24A600 24IN por valor de \$2.439.500	25953816.26
5	GASTOS		N/A	7785513367.59
5.1	DE ADMINISTRACIÓN Y OPERACIÓN		N/A	5408946178.59
5.1.01	SUELDO Y SALARIOS		N/A	390125341.00
5.1.01.01	SUELDO			329211093.00
5.1.01.01	SUELDO	DETALLE 1	Se presenta un aumento en comparación del cuarto trimestre de 2022 por valor de \$329.211.093, debido al incremento salarial equivalente al 14.62%, establecido en el decreto No. 0905 del 02 de junio de 2023, generado por el reconocimiento y pago del retroactivo de los meses de enero a junio de 2023 a los funcionarios de la planta global de la Unidad, según la liquidación recibida por el Grupo de Gestión Humana.	329211093.00
5.1.01.10	PRIMA TÉCNICA			60914248.00

CODIGO	NOMBRE	CLASIFICACIÓN VARIACIÓN	DETALLE VARIACIÓN	VALOR VARIACIÓN (PESOS)(Pesos)
5.1.01.10	PRIMA TÉCNICA	DETALLE 1	Se presenta un aumento de este cuarto trimestre en comparación con el de 2022 por valor de \$60.914.248. como resultado del incremento salarial equivalente al 14.62% para la vigencia 2023 de los funcionarios de la planta global de la Unidad Administrativa Especial de Organizaciones Solidarias, de acuerdo con el decreto No. 0905 del 02 de junio de 2023. así como también el pago del retroactivo y liquidaciones de algunos exfuncionarios.	60914248.00
5.1.07	PRESTACIONES SOCIALES		N/A	81669324.00
5.1.07.01	VACACIONES			40732390.00
5.1.07.01	VACACIONES	DETALLE 1	Se presenta un aumento de este trimestre en comparación con el de 2022 por valor de \$40.732.390. como resultado del incremento salarial equivalente al 14.62% para la vigencia 2023 de los funcionarios de la planta global de la Unidad Administrativa Especial de Organizaciones Solidarias, de acuerdo con el decreto No. 0905 del 02 de junio de 2023. así como también por las liquidaciones realizadas por el Grupo de Gestión Humana de manera mensual por concepto de beneficios a empleados a corto plazo	40732390.00
5.1.07.02	CESANTÍAS			40936934.00
5.1.07.02	CESANTÍAS	DETALLE 1	Se presenta un aumento de este trimestre en comparación con el de 2022 por valor de \$40.936.934. como resultado del incremento salarial equivalente al 14.62% para la vigencia 2023 de los funcionarios de la planta global de la Unidad Administrativa Especial de Organizaciones Solidarias, de acuerdo con el decreto No. 0905 del 02 de junio de 2023. así como también por el retroactivo pagado y la prima de servicios	40936934.00
5.1.08	GASTOS DE PERSONAL DIVERSOS		N/A	56787865.00
5.1.08.04	DOTACIÓN Y SUMINISTRO A TRABAJADORES			56787865.00
5.1.08.04	DOTACIÓN Y SUMINISTRO A TRABAJADORES	DETALLE 1	Comparando el cuarto trimestre de 2023 Vs 2022. se presenta un aumento por valor de \$56.787.865. en gran parte por la entrega de maletas, camisetas y gorras institucionales a los servidores públicos y contratistas de la Unidad solidaria con el fin de identificarse en los territorios y cumplir con la institucionalidad.	56787865.00
5.1.11	GENERALES		N/A	4880363648.59
5.1.11.09	GASTOS DE DESARROLLO			684428774.00
5.1.11.09	GASTOS DE DESARROLLO	DETALLE 1	Se presenta un aumento por valor de \$684.428.774. teniendo en cuenta los informes remitidos por los supervisores donde su mayoría de actividades fueron clasificadas a gastos para la comunidad ejecutadas a través de los convenios suscritos en la vigencia 2023.	684428774.00
5.1.11.14	MATERIALES Y SUMINISTROS			82097130.29
5.1.11.14	MATERIALES Y SUMINISTROS	DETALLE 1	Comparando el cuarto trimestre de 2023 Vs 2022. se presenta un aumento por valor de \$82.097.130.29. en gran parte por las compras de papelería para el funcionamiento de la entidad. así como también por el contrato suscrito con Imprenta Nacional de Colombia, en el cual se adquirieron carpetas, sticker, escarapelas, carnets de identificación, avisos de identificación de oficinas, esferos y cuadernos institucionales.	82097130.29
5.1.11.15	MANTENIMIENTO			-170536882.50
5.1.11.15	MANTENIMIENTO	DETALLE 1	Esta subcuenta presenta una disminución por valor de \$170.536.882.52 que comparado con el cuarto trimestre de 2022. corresponde que para la vigencia 2023 no se presentaron registros por la ejecución de la obra en el gasto. así como también no se presentó mantenimiento del hardware y software de la vigencia.	-170536882.50
5.1.11.19	VIÁTICOS Y GASTOS DE VIAJE			375152867.00
5.1.11.19	VIÁTICOS Y GASTOS DE VIAJE	DETALLE 1	Comparando el cuarto trimestre de 2023 vs 2022 se evidencia un aumento por valor de \$375.152.867. teniendo en cuenta que se ha presentado para este trimestre un mayor número de comisiones de servicios, para atender las asambleas regionales de economía solidaria. popular y comunitaria a nivel nacional. de la misma manera los funcionarios misionales se desplazaron a los diferentes territorios como parte de la programación de la dirección de desarrollo. invitación de comunidades indígenas. cooperativas y demás organizaciones del sector.	375152867.00
5.1.11.21	IMPRESOS, PUBLICACIONES, SUSCRIPCIONES Y AFILIACIONES			90776477.58
5.1.11.21	IMPRESOS, PUBLICACIONES, SUSCRIPCIONES Y AFILIACIONES	DETALLE 1	Comparando el cuarto trimestre de 2023 Vs 2022. se presenta un aumento por valor de \$90.776.477.58. en gran parte por el contrato suscrito con Imprenta Nacional de Colombia en el cual se adquirieron (periódicos. cartillas. material educativo comunicativo institucional).	90776477.58
5.1.11.23	COMUNICACIONES Y TRANSPORTE			486232984.60
5.1.11.23	COMUNICACIONES Y TRANSPORTE	DETALLE 1	Comparando el cuarto trimestre de 2023 vs 2022 se evidencia un aumento por valor de \$486.232.984.58. teniendo en cuenta que se ha presentado para este trimestre un mayor número de comisiones de servicios con el fin de atender la agenda institucional.	486232984.60
5.1.11.27	PROMOCIÓN Y DIVULGACIÓN			141022916.00
5.1.11.27	PROMOCIÓN Y DIVULGACIÓN	DETALLE 1	Con respecto al cuarto trimestre de 2023 vs 2022 se presenta un incremento. generado por el aumento en la asignación de presupuesto y un mayor número de contratistas profesionales. asignados para producir. grabar. editar y diseñar contenidos gráficos para la divulgación del quehacer institucional. así como también para la gestión de contenidos para redes sociales. red nacional de medios alternativos y comunitarios. y en general la divulgación de la entidad	141022916.00
5.1.11.59	LICENCIAS			34874418.17
5.1.11.59	LICENCIAS	DETALLE 1	Para este trimestre se presenta un incremento por valor de \$34.874.418.17 correspondiente a un mayor número de licencias adquiridas para la renovación y actualización del licenciamiento de seguridad. con el propósito de asegurar y fortalecer la seguridad de nuestra infraestructura tecnológica y que su vida útil corresponde a 12 meses de caducidad y que según concepto recibido con radicado CGN N° 20202000043611 del 14 de agosto de 2020 en el que indica: " las licencias con una vigencia de hasta 12 meses sin opción de renovación se reconocerán como gasto en el estado de resultados". Expedido por la subcontadora general y de investigación de la Contaduría General De La Nación	34874418.17
5.1.11.66	COSTAS PROCESALES			49324454.45
5.1.11.66	COSTAS PROCESALES	DETALLE 1	El saldo por valor de \$49.324.4.45 corresponde al cumplimiento de la resoluciones internas No 108 y 109 de abril de 2023. mediante la cual se ordena el pago de agencias en derecho. reconocido por el concejo estado-sala de lo contencioso administrativo-sección tercera subsección b. de algunas acciones de repetición	49324454.45
5.1.11.79	HONORARIOS			2268943649.00
5.1.11.79	HONORARIOS	DETALLE 1	Con respecto al cuarto trimestre de 2023 vs 2022 se presenta un incremento. generado por el aumento en la asignación de presupuesto y un mayor número de contratistas profesionales. asignados para el apoyo del funcionamiento y misionalidad de la entidad. con el objetivo de brindar una mayor cobertura en todo el territorio nacional	2268943649.00
5.1.11.80	SERVICIOS			838046860.00
5.1.11.80	SERVICIOS	DETALLE 1	Con respecto al cuarto trimestre de 2023 vs 2022 se presenta un incremento. generado por el aumento en la asignación de presupuesto y un mayor número de contratistas bachilleres. auxiliares y técnicos asignados para el apoyo del funcionamiento y misionalidad de la entidad. con el objetivo de brindar una mayor cobertura en todo el territorio nacional	838046860.00

CODIGO	NOMBRE	CLASIFICACIÓN VARIACIÓN	DETALLE VARIACIÓN	VALOR VARIACIÓN (PESOS)(Pesos)
5.5	GASTO PÚBLICO SOCIAL		N/A	2376567189.00
5.5.07	DESARROLLO COMUNITARIO Y BIENESTAR SOCIAL		N/A	2376567189.00
5.5.07.05	GENERALES			2376567189.00
5.5.07.05	GENERALES	DETALLE 1	Comparando el cuarto trimestre de 2023 vs 2022. se evidencia un incremento por \$ 2.376.567.189. el cual corresponde al incremento de actividades que beneficiaron directamente a la comunidad. (aumentando el saldo de las subcuentas de gastos generales - comisión, honorarios y servicios, así como de la subcuenta de gastos generales de organización de eventos), según la clasificación recibida por los diferentes supervisores de los convenios en cada desembolso, los cuales conllevan al cumplimiento de los objetivos de la entidad, desarrolladas en la ejecución de los convenios suscritos con la Unidad.	2376567189.00
8	CUENTAS DE ORDEN DEUDORAS		N/A	-231454742.00
8.1	ACTIVOS CONTINGENTES		N/A	-231454742.00
8.1.20	LITIGIOS Y MECANISMOS ALTERNATIVOS DE SOLUCIÓN DE CONFLICTOS		N/A	-231454742.00
8.1.20.04	ADMINISTRATIVAS			-231454742.00
8.1.20.04	ADMINISTRATIVAS	DETALLE 1	Para este cuarto trimestre se evidencia una disminución por valor de \$- 231.454.742. frente al cuarto trimestre 2022. por la salida de una acción de repetición registrada en el mes de enero de 2023. según concepto recibido por la Oficina Asesora Jurídica	-231454742.00
9	CUENTAS DE ORDEN ACREEDORAS		N/A	-139437446061.00
9.1	PASIVOS CONTINGENTES		N/A	-139437446061.00
9.1.20	LITIGIOS Y MECANISMOS ALTERNATIVOS DE SOLUCIÓN DE CONFLICTOS		N/A	-139437446061.00
9.1.20.04	ADMINISTRATIVOS			99553939.00
9.1.20.04	ADMINISTRATIVOS	DETALLE 1	Para este trimestre se evidencia un aumento por valor de \$99.553.939. frente al cuarto trimestre de 2022. de acuerdo a los valores ajustados como resultado de las variaciones que presenta la tasa Tes publicada por el Banco de la Republica con corte al 31 de diciembre de 2023. según la calificación y valoración realizada a cada uno de los procesos realizados por la Oficina Asesora Jurídica y según la Plantilla de ayuda para el cálculo de la provisión contable para procesos judiciales, sugerida y parame trizada a partir de la resolución 353 de 2016 de la Agencia Nacional de Defensa Jurídica del Estado publicada en la página de EKOGUI. Adicionalmente en el mes de febrero de 2023 se reconoció el ingreso de un proceso Nulidad Y Restablecimiento del derecho. así como también la salida Acción de Reparación Directa en el mes de junio de 2023. según los conceptos recibos por la Oficina Asesora Jurídica	99553939.00
9.1.20.90	OTROS LITIGIOS Y MECANISMOS ALTERNATIVOS DE SOLUCIÓN DE CONFLICTOS			-139537000000.00
9.1.20.90	OTROS LITIGIOS Y MECANISMOS ALTERNATIVOS DE SOLUCIÓN DE CONFLICTOS	DETALLE 1	Para este trimestre no se presenta saldos en esta subcuenta por salida del proceso de acción de grupo el cual fue retirado de la contabilidad según concepto recibido por la Oficina Asesora Jurídica y sus anexos. por el valor actualizado según la calificación realizada a 30 de noviembre de 2023. por valor de \$152.550.841.771	-139537000000.00